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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 760/1 prot. Tirané, mé 17 / 06 / 2020

VENDIM

Nr. 64, Daté 17 / 06 /2020

Mbéshtetur né Ligjin nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, prané Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi €sht€ paraqitur ankesa me nr. 128, dat€ 03.10.2019 e Shoqatés
“Rromano Kham”, kundér Deputetit t¢ Kuvendit, M.M, né t€ cilén pretendohet pér diskriminim
pér shkak t€ “racés”.

NEé pérfundim t€ shqyrtimit t&€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:
L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas shpjegimeve t€ dhéna né formularin e ankesés, subjekti ankues informon se: “Né
mbledhjen e Konferencés sé Kryetaréve té Kuvendit té Shqipérise, té datés 17.09.2019, Deputeti i
Kuvendit dhe njékohésisht dhe Zévendéskryetar i Kuvendit, M.M gjaté fjalés sé tij pérdori fjale
diskriminuese ndaj komunitetit Rom. Ai éshté shprehur se: ‘T’ia heqim Unazés 100 metra dhe
t’'ua japim kétyre deputetéve qgé té kené dhe ata njé faré dinjiteti, sepse po béhen si arixhinjté me
cadra. Ky term éshté me pérmbajtje raciste dhe pér¢mon komunitetin Rom”.

Né pérfundim té ankesés s€ paraqitur Shogata “Rromano Kham”, ka kérkuar konstatimin e
diskriminimit t€ komunitetit rom nga ana e M.M.

I1. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

NEé nenin 1 t€ Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, pércaktohet
se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén,
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ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore,
pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésine
né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Neni 7 i LMD-sé', né pikén 1 t& tij, parashikon se: “Cdo veprim apo mosveprim i autoriteteve
publike ose i personave fiziké a juridiké gé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké apo
privaté, gé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i
ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té
njéjta apo té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré apo grupe personash, pérben
diskriminim”.

Bazuar né nenin 32/1/c t€ Ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér té shqyrtuar shkeljet qé i béhen
zbatimit dhe respektimit t€ parimit t€ barazisé né lidhje me kéto shkage.

Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32/2 dhe 33 té Ligjit
nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka shqyrtuar céshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

Pas analizimit paraprak t€ ankesés nr. 128, daté 03.10.2019 t&€ Shoqatés “Rromano Kham”, u
konstatua se nga piképamja formale, ajo i plotésonte kérkesat e parashikuara nga neni 33/3 t&
Ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”. Né kéto kushte, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi filloi procedurat pérkatése pér shqyrtimin e saj.

1. Me ané té shkresés Nr. 1499/1 prot., dat€¢ 15.10.2019, i &shté drejtuar Kuvendit té
Shqipérisé, ku i ka kérkuar informacion nése pér rastin konkret t& gjuhés s€ pérdorur nga
ana e M.M é&sht€ iniciuar ndonjé proceduré hetimore nga ana e tyre. Ndérsa me shkresén
Nr. 1499/2 prot., daté 15.10.2019, 1 éshté drejtuar M.M dhe ka kérkuar informacion, si
dhe parashtrime rreth ankesés s€ paraqgitur nga ana e Shoqatés “Rromano Kham”.

N& pérgjigje té shkresave t& sipércituara, Kuvendi, me ané t& shkresés® Nr. 3664/2 prot., daté
24.10.2019, kérkoi nga ana e Komisionerit kopje t€ ankesave t& paraqgitura lidhur me rastin
konkret.

2. Ne pérgjigje té kérkesés s€¢ Kuvendit, Komisioneri me ané t&€ shkresés Nr. 1639/1 prot.,
daté 30.10.2019, vuri né dispozicion kopje t€ ankesave drejtuar M.M.

" Shkurtesé pér Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
2 Protokolluar prané KMD-sé€ me Nr. 1639 prot., daté 25.10.2019.
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3. Duke géné se nga ana e M.M nuk ishte véné né dispozicion t& Komisionerit asnjé
pérgjigje, me ané t& shkresés Nr. 1499/3 prot., daté 18.11.2019, Komisioneri i dérgoi njé
kujtesé lidhur me shkresén Nr. 1499/2 prot., daté 15.10.2019.

4. Né vijim t&€ shqyrtimit t€ ankesé€s, me ané t€ shkresés Nr. 51 prot., daté 13.01.2020,
Komisioneri kérkoi informacion nga Kuvendi i Republikés s€ Shqipérisé, nése ata kané
nisur procedurén e shqyrtimit lidhur me shprehjet e pérdorura nga ana e M.M.

NE& pérgjigje té shkresés sé sipércituar, Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé, me ané t& shkresés®
Nr. 139 prot., dat¢ 10.02.2020 informoi Komisionerin ndér té€ tjera se: “...Mbéshtetur né
Rregulloren e Brendshme té Kuvendit, neni 10/2, pika 2, shqyrtimi i kérkesave pér marrjen e
masave disiplinore, né pérputhje me parashikimet e kreut ‘Rregulli dhe sjellja né Kuvend’, éshté
kompetencé e Sekretariatit pér Procedurat, Votimet dhe Etikén. Sekretariati pér Procedurat,
Votimet dhe Etikén, ka nisur procedurén e shqyrtimit té gjuhés nga M.M, né mbledhjen e datés
12 dhjetor 2019 dhe kjo proceduré éshté ende né shqyrtim.”

Gjaté shavyrtimit t€ késaj ankese, Komisioneri ka marré né shgyrtim vetém ato céshtje objekt i

ankesés dhe g€ béjné pjesé né kompetencat e tij, t&€ parashikuara nga Ligji nr. 10221, daté
04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit
té shqyrtimit té céshtjes.

Sipas informacionit t€ administruar gjaté procedurés sé hetimit, u konstatua qé:

- N& mbledhjen e né Konferencés sé Kryetaréve t€ datés 17.09.2019, M.M ka marré fjalén
dhe gjaté¢ diskutimit t€ zhvilluar, ka propozuar mbéshtetjen e deputetéve t€ rinj té
Kuvendit t& Shqipérisé me kredi me interes t&€ ulét pér blerje banese. Ndér t& tjera, éshté
shprehur se : “...T"ia heqim Unazés 100 metra dhe t’ua japim kétyre deputetéve gé té kené

’

edhe ata njé faré dinjiteti, sepse po béhen si arixhinjté me ¢adra...”.

- Pavarésisht kérkesave t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pér t€ dhéné
shpjegimet e tij lidhur me pretendimet e ngritura né ankesé, nga ana e M.M nuk u vu né
dispozicion asnjé informacion argument lidhur me shprehjet e pérdorura né adresé té
komunitetit rom.

NEé nenin 1 t&€ Ligjit nr. 10221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen

3 Protokolluar prané KMD-sé€ me Nr. 51/1 prot., daté 11.02.2020.
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shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né nenin 3/1, parashikon se:
““Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen té pamundur
t¢ ushtrimit né té njétén ményré me té tjerét, té té drejtave e lirive themelore té njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi”.

Liria e e shprehjes dhe mendimit, toleranca dhe respekti pér dinjitetin e barabarté t& t€ gjitha
genieve njerézore, &shté thelbésore pér njé shoqéri demokratike dhe pluraliste. Megjithaté, liria e
shprehjes dhe mendimit nuk €shté njé e drejté e pakufizuar dhe se ajo nuk duhet té ushtrohet né
njé¢ ményré t€ papajtueshme me t€ drejtat e t€ tjeréve. Liria e shprehjes, &shté njé e drejté
Kushtetuese e cila garantohet nga neni 22 i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé4. Kushtetuta
sanksionon se t& drejtat dhe lirité themelore t& parashikuara né t& mund t& kufizohen®. Kushtetuta
e lidh kufizimin e t€ drejtave dhe lirive themelore t€ parashikuara né t€, me detyrimin pér t€ mos
tejkaluar kufizimet e parashikuara né Konventén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut.

Né lidhje me kété céshtje, Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut, €sht€ shprehur né
praktikén e saj se, si njé ¢éshtje parimi, mund t€ konsiderohet e nevojshme qé né shoqéri té
caktuara demokratike t€ dénohen apo edhe t€ parandalohen t€ gjitha format e shprehjes té cilat
pérhapin, nxisin, promovojné apo justifikojné urrejtjen t€ bazuar tek mungesa e tolerancés.® E
drejta e individéve, pér t€ shprehur lirisht mendimet e tyre nuk duhet t€ “fyejé, tronditin apo
shgetésojné” t&é tjerét7.

Sipas Komisionit Evropian kundér Racizmit dhe Intolerancés,® me gjuhé té urrejtjes duhet t&
kuptohet: pérkrahja, promovimi apo nxitja, n€é ¢do formé, t€ denigrimit, urrejtjes ose shpifjes
ndaj njé personi ose grupi personash, dhe c¢do ngacmim, fyerje, stereotipizimi negativ,
stigmatizimi ose kércénimi né lidhje me njé person ose grup personash, si dhe justifikimi i
pérdorimit t€ saj.

Referuar proceverbalit t€ mbajtur né Konferencén e Kryetaréve, né mbledhjen e datés
17.09.2019, M.M ka marré fjalén dhe éshté shprehur ndér té tjera se: “Zoti Kryetar, dua té flas

*Neni 22 i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé: “Liria e shprehjes éshté e garantuar’.

> Neni 17 i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé: “ Kufizime té té drejtave dhe lirive té parashikuara né kété
Kushtetuté mund té vendosen vetém me ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtien e té drejtave té té tjeréve.
Kufizimi duhet té jeté né pérpjesétim me gjendjen qé e ka diktuar até. 2. Kéto kufizime nuk mund té cenojné thelbin
e lirive dhe té té drejtave dhe né asnjé rast nuk mund té tejkalojné kufizimet e parashikuara né Konventén Evropiane
peér té Drejtat e Njeriut.”

® Céshtja Erbakan kundér Turqisé, 6 korrik 2006, GJEDNJ- Pérkthim i Komisionerit

7 Handyside kundér Mbretérisé sé¢ Bashkuar, ¢céshtja nr. 5493/72, 07.12.1976 - Pérkthim i Komisionerit

¥ Komisioni Evropian kundér Racizmit dhe Intolerancés (ECRI), Rekomandimi i Politikave t& Pérgjithshme Nr. 15
pér Luftimin e Gjuhes sé Urrejtjes, 8 Dhjetor 2015.
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jashté rendit té dités, nuk e di nése éshté né tagrin e Konferencés sé Kryetaréve, a té béjmé
ndonjé vendim, a té biem dakord té gjithé parimisht, pér 15 apo 20 deputetét e rinj, té cilét kané
nevojé té mbéshteten. Mé duket se deri né vitin 2009 ka gené ligji qé deputetét dhe funksionarét e
larté publik pérfitonin njé kredi me interes té ulét. A ekziston mundésia qé té béhet njé vendim
Kuvendi apo geverie, nése keni ndrojtje, nga populizmi thoni gé e ka propozuar M.M, gé kéta
deputeté té marrin kredi? Ata nuk jané aksioneré as né PPP-té dhe as né tendera, por e kané té
nevojshme té mbéshteten me njé kredi, sic kam marré uné, por edhe ju né vitin 1997, 1992 dhe né
vitet e tjera me radhé. Nuk besoj se éshté hipokrizi pér té ndihmuar 15 apo 20 deputeté, prandaj
duhet ta béjmé njé vendim. Pra, béhet fjalé pér I miliard leké té vjeter, qé jané mé pak se 1
milion euro. T ia hegim Unazés 100 metra dhe t’ua japim kétyre deputetéve qé té kené edhe ata

njé faré dinjiteti, sepse po béhen si arixhinjté me cadra. Uné besoj se gjithsecili deputet gé éshté

futur tani ka njé faré réndésie pér mbarévajtjen e kétij vendi, edhe pér ekzistencén né kembe té
kétij parlamenti, ishalla po na hapen negociatat. Pra, nuk na kushton asgjé t’i mbéshtesim pér té
bleré njé shtépi.”

Deklarata né fjalé e M.M, paraget réndési t€ vecanté, edhe pér shkak t& cilésis€ sé vecanté t&
M.M, jo vetém si politikan, por edhe pasi ai vijon t€ ushtrojé detyrén e Nénkryetarit t&¢ Kuvendit
té Shqipérisé. Pér mé tepér, edhe pse mbledhja e Konferencés s€¢ Kryetaréve &shté realizuar me
dyer t€ mbyllura, procesverbali 1 mbajtur gjaté seancés €shté publik dhe lehtésisht 1 aksesueshém,
duke beré¢ g€ deklaratat té€ ken€ njé pérhapje t€ gjeré né€ opinionin publik.

Ligji pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pérkufizon edhe “Shqetésimin’® si formé e diskriminimit
g€ ndodh né rastin e njé sjelljeje té padéshiruar, kur lidhet me ciléndo nga shkaget e mbrojtura, i
cili ka pér géllim apo efekt cénimin e dinjitetit t€ personit dhe krijimin e njé mjedisi frikésues,
armiqggsor, pér¢mues, poshtérues a ofendues pér até person, si dhe né rastin e njé trajtimi mé pak
té favorshém, 1 kryer si rezultat 1 kundérshtimit ose 1 mosnénshtrimit nga ana e personit t€ cénuar
ndaj njé sjelljeje té tille.

NE analizén g€ 1 €shté béré gjuhés s€ pérdorur né diskutimin e mbajtur nga M.M né€ mbledhjen e
Konferencés s€¢ Kryetaréve, nése do t€ konsiderohet né tejkalim t& lirisé sé shprehjes t&
sanksionuar né€ nenin 22 té¢ Kushtetutés, i jemi referuar kufizimeve qé€ parashikon Konventa pér
lirin€ e shprehjes, t& parashikuar né nenin 10 t€ saj dhe géndrimit t€ mbajtur nga Gjykata
Evropiane e té Drejtave té Njeriut.

Ushtrimi 1 liris€ s€ shprehjes pérmban né vetvete detyrime dhe pérgjegjési. Sipas paragrafit t&
dyté t& nenit 10 t&¢ Konventés, ushtrimi 1 késaj lirie nuk mund t€ cénojé dinjitetin dhe t€ drejtat e
t€ tjeréve. Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut, ka theksuar né gjykime t€ ndryshme se:
“Toleranca dhe respekti pér dinjitetin e barabarté té té gjitha genieve njerézore pérbéjné
themelet e njé shogérie demokratike dhe pluraliste. Duke gené késhtu, si ¢éshtje parimore mund

° Neni 3 paragrafi 5 i Ligjit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
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té konsiderohet e nevojshme né disa shogéri demokratike gé té sanksionojné ose madje té
parandalojné té gjitha format e shprehjes qé pérhapin, nxisin, promovojné ose justifikojné
urrejtien e bazuar né jo tolerancé ..., me kusht qé ¢do “formalitet”, “kusht”, “kufizimet ose
gjobat” jané proporcionale me géllimin legjitim té ndjekur. (Erbakan v. Turkey, Aktgjykimi i 6
korrikut 2006, § 56)”. Duke gené késhtu lind nevoja e parandalimit t€ té gjitha formave té
shprehjes té cilat pérhapin, nxisin, promovojné ose justifikojné urrejtjen bazuar né mungesén e
tolerances.

Pra, shohim se “fjalimet e urrejtjes” kundér personave gé€ i pérkasin komunitetit rom, kané té
béjné me t€ gjitha format e shprehjes, té béra publike népérmjet medias, t€ cilat pérhapin, nxisin,
promovojné ose justifikojné urrejtje, diskriminim apo armiqési ndaj individéve t& kétij
komuniteti. Vlerésimi nése shprehje té tilla apo deklarata té caktuara do t€ konsiderohen si
“fjalime té urrejtjes”, duhet t€ béhen né pérputhje me lirin€ e shprehjes t€ garantuar né€ nenin 10
té¢ Konventés.

Gjuha e urrejtjes pér géllim t€ Rekomandimit CRI(2016)15 pérfshin pérdorimin e njé ose té disa
formave mé t€ vecanta t€ shprehjes — si psh, mbrojtja, promovimit apo nxitjes s& denigrimit,
urrejtje apo shpifje t€ njé personi ose grupi personash, si dhe ¢cdo ngacmim, fyerje, stereotip
negativ, stigmatizim apo kércénim 1 njé personi ose disa personave dhe ¢do justifikim t€ t€ gjithé
formave t€ shprehjes - qé €shté 1 bazuar n€ njé listé jo shteruese t€ karakteristikave personale ose
statusin g€ pérfshin “raca”, ngjyra, gjuha, feja apo besimi, kombésia apo origjina kombétare ose
etnike, si prejardhja, mosha, paaftésia, seksi, gjinia, identiteti gjinor dhe orientimi seksual'’.

Duke mbajtur parasysh, hierarkiné e normave juridike t€ sanksionuara né nenin 116 té
Kushtetutés, i cili sanksionon epérsiné e t€ drejté€s ndérkombétare té ratifikuar nga Republika e
Shqipéris€ mbi ligjet e brendshme, Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtat t€
Njeriut dhe Lirive Themelore, né referim edhe t€ evokimit q€ 1 bé&het asaj né nenin 17/2 t€
Kushtetutés s€ Republikés sé Shqipéris€é, merr njé status kushtetues né t€ drejtén toné té
brendshme. Pér rrjedhojé logjike edhe praktika e Gjykaté€s Evropiane t€ t€ Drejtave t€ Njeriut,
me ané té té cilave béhet interpretimi i Konventés, kané fuginé e Konventés.

Komisioneri &shté i vetédijshém se, liria e fjalés né sferén e politikés €shté e njé réndésie t&
vecanté. Por, réndésia q€ merr liria e fjalés pér njé person té pérfshiré né politiké, ngarkon me njé
pérgjegjési mé t€ madhe, e pér t€ treguar mé tepér kujdes dhe pér t€ evituar gjuhén gé nxit mos
tolerancén dhe diskriminimin mes publikut (shih Erbakan kundér Turqisé, 6 korrik 2006,
GJEDNJ).

% pgrkthim i Komisionerit. ECRI General Policy Recommendation No.15 “On combating hate speech”

CRI(2016)15. Adopted on 8 December 2015. B.9 Definition (s).
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Gjykata Evropiane e Drejtésisé e ka theksuar kété fakt né céshtjen Feryn'' ku &shté shprehur se:
“...mosndéshkimi i njé sjelljeje diskriminuese kaq té hapur do té minonte réndé arsyen e veté
ekzistencés sé¢ Direktivés per barazi bazuar né shkage raciale”.

NE& céshtjen né fjalé GJED, ka mbajtur géndrimin dhe ka pranuar se diskriminimi i drejtpérdre;jté
mund té shfaget edhe né ato raste kur nuk mund t€ identifikohet ankuesi. Pér rrjedhojé duke mos
patur nevojé pér njé viktimé, nuk lind nevoja as pér t€ identifikuar njé krahasues. Duke gené se,
paligjshméria e sjelljes €shté aq flagrante, standardi té cilit Komisioneri i &shté referuar, €shté ai i
njé “standardi t€ vértet€” g€ duhet t€ ekzistojé né€ njé shoqgéri demokratike, si¢ kérkohet nga pika
2, e nenit 3, t€ Ligjit nr.10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

Duke iu referuar ¢éshtjes Delfi AS kundér Estonisé'?, vérejmé se Gjykata Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut parashtroi se: “...duhet t¢ mbahet pérgjegjési, né parim, pér gjuhé shpifése ose
té llojeve té tjera té paligjshme dhe kjo té pérbéjé mjet efektiv ndaj cénimit té personalitetit té

individéve.

NEé ¢éshtjen Vejdeland dhe té tjeré kundér Suedisé GJEDNJ-ja mban géndrimin se, né disa raste
ndérhyrja né lirin€ e shprehjes €shté e domosdoshme né njé shoqéri demokratike, pér shkak té
mbrojtjes sé€ reputacionit dhe t€ drejtave té té tjeréve.

Lufta kundér intolerancés dhe diskriminimit jané thelbé€sore né mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive
té njeriut, t& drejta dhe liri g€ p€rbéjné njé nga bazat e shtetit. Dinjiteti i njeriut dhe t& drejtat dhe
lirit€ e tij, géndrojné né themel t& shtetit ton&. Kushtetuta, sanksionon detyrimin e shtetit, jo
vetem t€ mos 1 cénojé ato, por t€ marré masa dhe t€ ofrojé garancité e duhura pér t€ siguruar
mos cénimin, pér t’i mbrojtur dhe pér t€ garantuar gézimin e tyre nga t€ gjithé€ individét.

Gjithashtu, Komisioneri vleréson se debati 1 shéndoshé e 1 hapur né njé shogéri pluraliste nuk
mund t€ arrihet pa ruajtje t€ forté dhe té gjithanshme t€ s€ drejtés s€ liris€ s€ shprehjes. Sipas
standardeve pérkatése t€¢ Késhillit t& Evropés, edhe kufizimet nga e drejta synojné ti shérbejné
interesit mé& t&€ miré€ t€ njé shoqérie demokratike dhe pluraliste. Qasja e traktateve pérkatése,
kérkon t€ krijojé hapésiré pér njé angazhim kritik dhe pér debat ndérmjet grupimeve me
géndrime t€ ndryshme dhe t€ pozicionuara ndryshe né€ shoqgéri, dhe t€ sigurojé né t& njéjtén kohé
se hapésira mbetet tolerante dhe nuk ndikohet nga urrejtja.

Né nenin 3/5 t€ Ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, pércaktohet se:
““Shqetésim” éshté ajo formé e diskriminimit qé ndodh né rastin e njé sjelljeje té padéshiruar,
kur lidhet me ciléndo nga shkaqet e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji, qé ka pér géllim apo
efekt cenimin e dinjitetit té personit dhe krijimin e njé mjedisi frikésues, armigésor, pér¢cmues,

poshtérues a ofendues pér até person, si dhe né rastin e njé trajtimi mé pak té favorshém, i kryer

" Centrum voor gelijkheid van kansen en voor recismebestrijding kundér firmés Feryn NV, C-54/07, 10 korrik 2008
12 Delfi AS kundér Estonisg, ¢éshtja nr. 64569/09, Vendimi daté 10.10.2013, Nota Informative 167.
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si rezultat i kundershtimit ose i mosnénshtrimit nga ana e personit té cenuar ndaj njé sjelljeje te
tille”.

Interpretimi i nocionit “shgetésim” mund t€ gjendet né praktikén gjygésore t€ Gjykatés sé
Shérbimit Civil t€ Bashkimit Evropian (CST), pérgjegjés pér pércaktimin e mosmarréveshjeve qé
pérfshijné shérbimin civil t&€ Bashkimit Evropian né shkallé t€ paré. CST sqaron gé njé sjellje t&
konsiderohet shgetésim, duhet t& perceptohet si e tepruar dhe e hapur pér kritiké pér njé vézhgues
t& arsyeshém t&€ ndjeshmérisé normale, g€ ndodhet né t€ njéjtén situaté. Pér mé tepér, duke iu
referuar pérkufizimit t€ “shqgetésimit” t€ dhéné nga Direktiva e Barazisé né Puné (2000/78 / EC),
CST theksoi se ngacmuesi nuk ka pse t€ ket€ ndérmend té diskreditojé viktimén ose té¢ démtojé
géllimisht punén e kétij t& fundit. Eshté e mjaftueshme qé njé sjellje e tillé e qortueshme, t& jeté
kryer me dashje dhe t€ ¢ojé né ményré objektive né pasoja té tilla".

Termi arixhi'* éshté njé nga ményrat se si komuniteti rom identifikohet né zona té ndryshme té
Shqipéris€. Pérdorimi i kétij termi pérmban njé konotacion negativ, pér¢mues dhe denigrues
kundrejté komunitetit rom, duke shfaqur doza diskriminimi dhe pérforcon stereotipe kundre;jté
kéti) komuniteti. Referuar rastit né fjalé, ku M.M kérkon gé, pér t’1 kthyer dinjitetin deputetéve t€
Kuvendit t& Shqipérisé duhet t€ mos jetojné s’i arixhinjté né€ cadra, vendos anétarét e komunitetit
rom né pozita inferiore dhe denigruese. N¢é két€ kuptim, pé€rdorimi 1 zhargonit t€ vjetér popullor,
nga M.M, pérforcon stereotipet e krijuara ndaj pakic€s kombétare rome dhe 1 vendos ata né
pozita t&€ pafavorshme e pérgmuese né raport me pjesén tjetér t& shoqerise.

Ligji Nr. 96/2017 “Pér mbrojtjen e Pakicave Kombétare né Republikén e Shqipérisé”, njeh
komunitetin rom né€ Shqipéri si pakicé kombétare dhe garanton mosdiskriminimin dhe baraziné e
ploté para ligjit".

Né pérfundim, pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se pavarésisht faktit nése diskutimi 1 béré
né Konferencén e Kryetaréve nga ana e M.M, nuk mund t€ keté patur géllim t€ drejtépérdre;jté
nxitjen e urrejtjes (n€ formén e pér¢cmimit dhe denigrimit) apo diskriminimin e komunitetit rom,
pérdorimi i saj ka vendosur né pozita diskriminuese né formén e shqetésimit, anétarét e kétij
komuniteti, pasi pérdorimi i njé gjuhe t€ tillé pérforcon stereotipe negative, duke fyer ké&shtu
komunitetin rom dhe duke mos lejuar perceptimin e tyre shogéror si anétar me té drejta t&
barabarta né€ shogériné shqiptare.

1% Pérkthim i Komisionerit, marré nga fagja 65 e Handbook-ut t& vitit 2018

'* N& fjalorin e Gjuhés Shqipe ky term pérdoret si: Cigan endacak. Cadrat e arixhinjve..

"> Neni 2 “I. Ky ligj ka pér qéllim té sigurojé ushtrimin e té drejtave specifike té personave qé u pérkasin njé pakice
kombétare, té cilat jané té nevojshme pér mbrojtjen e identitetit dallues té pakicave kombétare, si njé pérbérés
thelbésor i njé shogérie té integruar dhe qé garantojné mosdiskriminimin dhe baraziné e ploté para ligjit. 2. Né
ushtrimin e kétyre té drejtave, personat qé u pérkasin pakicave kombétare duhet té respektojné shtetin ligjor,
térésiné territoriale dhe sovranitetin e Republikés sé Shqipérisé.” dhe 3 “1. Pakicé kombétare éshté njé grup
shtetasish shqiptaré qé banojné né territorin e Republikés sé Shqipérisé, kané lidhje té hershme dhe té géndrueshme
me shtetin shqiptar, shfaqgin karakteristika dalluese kulturore, etnike, gjuhésore, fetare ose tradicionale dhe té cilét
jané té gatshém pér té shprehur, ruajtur dhe zhvilluar sé bashku identitetin e tyre té dallueshém kulturor, etnik,
gjuhésor, fetar ose tradicional. 2. Né kuptimin e kétij ligji, pakicat kombétare né Republikén e Shqipérisé jané
pakicat greke, magedonase, arumune, rome, egjiptiane, malazeze, boshnjake, serbe dhe bullgare .
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PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 92, pika 2 t& Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s&é Shqipérisé”, i ndryshuar, nenin 32, pika 1, gérma a) si dhe nenin 33, pika 10 té
Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t€ shtetasve qé i pérkasin komunitetit rom nga ana e
M.M, pér shkak té racés, né formén e shqetésimit.

2. Referuar pikés 1 t€ kétij Vendimi, M.M, t€ dalé me njé deklaraté publike (verbale apo té
shkruar) me ané t€ sé€ cilés distancohet nga pérdorimi 1 njé gjuhe té till€ e cila paragjykon

haptazi dhe né€ ményré flagrante prek dinjitetin e personave t€ komunitetit rom.

3. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér két€ vendim, M.M, t€ njoftojé
Komisionerin, lidhur me masat konkrete t& marra pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ne referim t€ nenit 33, pika 11, t€ Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010, “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, moszbatimi 1 kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé, sipas

parashikimeve t€ pikés 13, t&€ po kétij neni.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés sé Paré
Tiran€, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONER

Robert GAJDA
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